A sis bonis, utrique mortui videbamur. Nomen au-  
tem tuum invocabimus, hoc est, alium nobis Deum  
non assumemus, Deum alium nullum appellabi-  
mus, te unum in defensionem, atque in auxilium  
expetemus. Et proprie sermo est ad Christum, qui  
vivificavit nos, et dixit: *Ego sum vita* <sup>97</sup>, et cujus  
nomine insigniti appellamur omnes, qui illius fidem  
suscepimus.

VERB. 20. *Domine Deus virtutum, converte nos et ostende faciem tuam, et salvi erimus.* Hujusmodi verba habentur etiam in superioribus: verum illic sermonem in Hebraeos retulimus; hoc autem in loco, ea nobis accommodabimus. Domine, qui virtutum omnium angelicarum es Deus: vel simpliciter, qui virtutum ac potentiarum omnium es Deus; vel, Domine Deus virtutum dator ac minister; vel etiam Domine virtutum, pro Domine viribus potens, ut alibi diximus, converte nos ab errore, et ostende nobis Filium tuum, qui est vultus, seu facies tua. *Qui vidi enim, inquit, me, vidit et Patrem meum* <sup>97</sup>. Nam si eam faciem tantum nobis ostenderis, statim salvabimur, effecti nimirum veri fideles. Dicta autem sunt hæc verba: *Ostende faciem tuam, ad declarationem verborum: Converte nos.* Et hæc quidem quantum ad hujusmodi expositionem sufficient: verum non hæc pauca tantum verba, sed totus psalmus Christianis congruit, quorum civitates et templa, quæ ubique locorum sunt, infideles incenderunt, et depopulati sunt, ita ob nostra scelera Deo permittente. Possumus enim ipsum Christianum populum appellare Ephraim, siquidem *abundantiam fructuum* significat; et simili modo appellare eum Benjamin, tanquam dexterum in fide. Benjamin quippe interpretatur *Filius dexteræ*. Et Mauassem pari modo, veluti qui primi erroris oblivionem significat. Quæ sequuntur clara sunt. Per vineam, Christianorum genus intelligis, quod ex Ægypto, hoc est, a tenebris, ab errore atque ab ignorantia translatum est in terram bonam et religiosam, unde ejectæ sunt gentes, hoc est, dæmones, idola, et tyranni, qui Christiano nomini erant infesti. Viam autem eis fecit Deus per evangelica mandata quæ materiam omnem alienam et vepres omnes callem rectum occupantes rescant. Per vineæ autem radices sana de Christo dogmata intellige. Implevit autem vinea omnem terram, quia *in omnem terram exivit sonus eorum* <sup>98</sup>, etc. Umbra etiam ejus vineæ, hoc est, gloria ejus, operuit, hoc est, superavit montes, et supra eos fuit exaltata. Per montes autem ii intelligendi sunt, qui a virtute duce, in altum ac sublime evecti sunt. Rursus per arbusta, dogmata intelliges; et per cedros Dei, eos homines qui in philosophia et

<sup>97</sup> Joan. xiv, 6. <sup>98</sup> Ibid. 9. <sup>99</sup> Psal. xviii, 5.

#### Varie lectiones.

(97) Græce gratia.

(98) Fidelius juxta mentem auctoris qui virtute

activa in subl. ev. s.... et per cedros ii qui contem-  
plationis virtute claruerunt.

rerum contemplatione claruerunt. Palmites vero  $\Delta$  τῶ ἀμπελῶνι τοῦ Χριστοῦ πολέμιος, ὃς ἂν κληθεῖη et propagines, expones ut jam superius diximus. καὶ μονιῶς, διὰ τὰς ἀναλόγους αἰτίας. Τὰ δὲ ἐξῆς Per mare etiam et per flumina, universon pelagus ἀρκοῦντως ἀνήχθησαν et universa flumina intelliges, quo sermone universon orbis significatur. Per suem, vero ipsum dæmonem expone, eo quod imunditiis delectatur. Per silvam etiam (quæ, juxta vim Græcæ dictionis δρυμὸς, condensum significat) animæ illæ possunt intelligi, quæ passionibus, atque affectibus adeo abundant, ut densæ quodammodo ac nimix in hujusmodi affectibus dicendæ sint, et nihilominus steriles sunt, atque infructuosæ. In his autem animabus ille dæmon commoratur, qui vitio ac pravitate unicus et singularis, immanitate autem et sævitia ferus appellatur: verum licet ipse dæmon principaliter ita appelletur, secundario tamen eo singularis ac feræ nominæ quilibet intelligitur tyrannus, qui vineæ Christi hostis sit. Quæ sequuntur juxta sensum anagogicum ex superius dictis satis sufficienter exposita sunt.

In finem pro torcularibus psalmus ipsi Asaph.

PSALMUS LXXX.

Octavus psalmus similem habet inscriptionem, pro torcularibus, ubi expositionem clare tradidimus. Illa igitur torcularia a Propheta nostro mutuo jubere atque exhortari sese introducuntur ad ea peragenda quæ in præsentis psalmi habentur principio. Redarguuntur etiam in hoc psalmo Judæi de summa eorum in Deum ingratitude, atque infidelitate, ob quam consequenter eis prædicatur, quod abjiciendi erant. Ex qua redargutione et prophetia, prudentior ac cautior redditur contingeret, si antiqui illius vitia fuerit imitatus.

VERS. 2. *Exsultate Deo adjutori nostro.* Videntur prima facie hæc verba prolata esse ex Judæorum persona, qui e Babylonica redierunt captivitate, veluti exsultantium de suo in patriam reditu, atque hoc pacto exponitur hic psalmus a Judæis. Verum si sequentia omnia consideres, ubi multa C inærore referta sunt, convincemus hunc eorum sensum rectum non esse. Torcularia illa igitur Christo, qui eis auxiliaturus manifeste advenerat.

*Jubilate Deo Jacob.* De jubilatione sæpius diximus, et nunc brevius repetemus, idem esse jubulare quod vociferari, et victoriæ cantum canere. Deo autem Jacob ideo dixit, ut in memoriam revocaret, quod Deus iste, qui incarnandus erat, idem ille esset, qui olim patriarchæ Jacob in figura hominis apparuerat, futuram incarnationem suam prænuntians.